
 ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTEFELCINO 
P.zza Don Luigi Sturzo, 1 - 61030 MONTEFELCINO (PU) 

Tel. 0721/729.429 – Fax 0721/729.140  Codice Fiscale e Part. Iva 81005290416 
E-mail: psic810002@istruzione.it     Pec: psic810002@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsmontefelcino.gov.it 

 

 
 
 
Prot. n.                 Montefelcino, 11 dicembre 2018 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento diretto di servizi di formazione e addestramento 

del personale scolastico sulle tematiche riguardanti la sicurezza sui luoghi di lavoro   
ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 . 

Impegno di spesa € 65,00 esente IVA 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO   

 

il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del  
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato  
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, numero 241 Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il  
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della  
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, numero 275, concernente il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 recante Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e  
ss.mm.ii.;  

VISTA   la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente la Riforma del sistema nazionale di  
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO   l’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50,  
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in  
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché l’articolo 95,  
commi 4 e 5;  

VISTO   il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e  
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50;  



VISTA   

   
 
ACCERTATO CHE dalla consultazione del sito Consip non risultano convenzioni o accordi  
 quadro rispondenti alle caratteristiche dei beni da acquistare;  
                             l’offerta economica presentata dalla SEA GRUPPO s.r.l. per il Corso di  
 Aggiornamento per il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) dalla  
 quale si evince la spesa complessiva è di € 65,00 esente iva;  
CONSIDERATO CHE nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del       
                        contraente mediante affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico;  
CONSIDERATO CHE il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento    
                         non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta  
CONSIDERATA l’obbligatorietà prevista dall’art. 37 del D.Lvo n.81/2008 e ss.mm.ii. di     
                         provvedere alla formazione annuale del Rappresentante dei Lavoratori per la     
                         Sicurezza d’Istituto; 
RITENUTA    l’iniziativa coerente con il PTOF triennale;  
PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è l’adempimento a disposizioni legislative in    
                         materia di sicurezza sui luoghi di lavoro.  
RITENUTO    di procedere in merito  
 

Per le motivazioni sopra indicate  
 
 

DETERMINA  
 

a) di procedere mediante alla fornitura del servizio di formazione Rappresentante dei Lavoratori per  
la Sicurezza d’Istituto come previsto dall’art. 37 del D.Lvo n.81/2008 per € 65,00 esente iva  
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 alla  
SEA GRUPPO s.r.l. – Via P. Borsellino, 12/D – 61032 Fano (PU),  il cui corso avrà luogo presso la  
sede di Fano nei seguenti giorni: il 13.11.2018 e l’11.12.2018 dalle ore 14.30 alle ore 18.30;  
b) di assumere il relativo impegno di spesa;  
c) di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi Generali  
ed Amministrativi di predisporre, ai sensi dell’art.11, comma 4, del D.A. n.895 citato, gli atti  
necessari alla liquidazione della spesa.  
d) Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7/08/1990, n. 241,  
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Renata Falcomer.  

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to  Prof.ssa Renata Falcomer 

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 
stampa ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 


